
UNIONE DEI COMUNI "Nora e Bithia" 
Provincia di Cagliari 

COPIA 

VERBALE DEI.lBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA 

N._9 DEL 10/12/2012 


OGGETIO 	 RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 
E VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO 2012 
ART.193 D.LGVO 267/2000 

L'anno DUEMILADODICI, il giorno DIECI del mese di DICEMBRE! alle ore 15/00 presso il Comune di 
DOMUS DE MARIA regolarmente convocata, si è riunita in seduta pubblica 1 l'Assemblea dell'Unione dei 
Comuni "Nora e Bithia" nelle persone dei Signori: 

• Cabasino 	 Walter - PRESIDENTE -Sindaco del Comune di Pula; 

• Loi Ignazio Mariano - VICE Sindaco del Comune di Teulada; 

• Spada Maria Concetta- Sindaco del Comune di Domusdemaria; 

Assume la Presidenza il Sig. Cabasino Walter; 

Assiste alla seduta il Segretario dell'Unione Dott.ssa Contini Maria Efisia 

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE DEI COMUNI" NORA E BITHIA 

VISTO l'art. 193 del D.Lgs.26712000 il quale dispone che almeno una volta all'anno entro 
il 30 Settembre, l'organo consiliare provvede con deliberazione, ad effettuare una ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi:ln quella sede verifica il permanere degli equilibri di 
bilancio. 

VISTA la relazione del segretario dell'unione che attesta l'inesistenza di squilibri nella 
gestione finanziaria dell'ente ,che gli accertamenti relativi alle entrate correnti, fanno rilevare 
che complessivamente il gettito preventivato potrà essere conseguito. 
Che gli impegni relativi alle spese correnti di competenza sommate a quelli delle quote di capitale 

di ammortamento dei mutui, fanno ritenere che il relativo fabbisogno preventivato sarà interamente 
necessario e sufficiente. pertanto si può prevedere che l'esercizio finanziario in corso si concluderà 
con un risultato di equilibrio tra entrate e spese o con un probabile avanzo di amministrazione. 
Inoltre non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell'art. 194 dello stesso D.Lgvo 
267/2000, 

VISTI i programmi contenuti nella Relazione Previsionale e Programmatica 

Con voti unanimi espressi nella forma di legge; 

I 



DELIBERA 

Di prendere atto del perdurare degli equilibri di bilancio per l'esercizio in corso; 

Di esaminare come di seguito, lo stato di attuazione dei programmi contenuti nella 
relazione previsionale e programmatica, con le integrazione e modificazioni intervenute nel corso 
dell'esercizio relative all'impiego delle risorse assegnate, il quale può ritenersi soddisfacente 
come dimostrato nelle tabelle riportate a margine di ciascuno di questi. 

Programma n 1\ l "Amministrazione generale gestione risorse umane" 

Si è proceduto all'assunzione di n. 5 unita' lavorative con contratto settimanale di 12 ore e di 6 
ore ai sensi della Legge finanziaria 2005, rispettivamente nel settore tecnico affari generali e 
finanziario, onde poter garantire un'attività amministrativa, che consenta l'organizzazione e il 
successivo avvio della gestione associata dei servizi. 
Si è avviato il servizio di gestione economica del personale con la creazione di una banca dati del 
personale dipendente a qualsiasi titolo dei comuni facenti parte dell'unione, attraverso la 
preparazione di una scheda per la rilevazione dì dati omogenei di inquadramento economico e 
giuridico. Nel corrente esercizio si è proceduto all'elaborazione in simultanea delle buste paga sia 
nei singoli comuni che nell'unione, per una prima verifica e conciliazione dei dati scaturenti dalle 
elaborazioni ,sia a livello di retribuzioni che di elaborazione trasmissione e liquidazione degli oneri 
sociali e fiscali . 
Si è consolidato il servizio del nucleo di valutazione per i quattro comuni facenti parte dell'unione 

SOMME PREVISTE IN BILANCIO SOMME IMPEGNATE 

correnti 1 investimenti correnti investimenti 
125.266,231 O 79.632,21 

Programma n1\2" Sviluppo attivita' turistiche" 
Si sono avviate le attività per l'assegnazione e la successiva erogazione della borsa di studio 

master "Hotel Business School" , 

Si sono avviate le pratiche per la partecipazione al bando regionale per l' ottenimento di fondi per 

l'organizzazione di attività per la valorizzazione dei prodotti agro alimentari del territorio, 

attualmente sono stati utilizzati fondi residui per un primo incarico di predisposizione del progetto 

a soci eta' esperta nel settore. 


SPESE PREVISTE IN BILANCIO SPESE IMPEGNATE 
correnti 1 investimenti correnti I investimenti 

35.0001 1 

Programma nl\3 "Viabilita' rurale" 
Si è concluso e rendicontato alla RAS l'utilizzo dei fondi erogati nel corso deII'esercizio 20 lO , 
attualmente l'ente non ha avuto comunicazioni da parte degli organismi regionale per l'effettiva 
erogazione dei fondi assegnati nell'anno 2011 pertanto prudenzialmente non si è provveduto ad 
impegnare detti fondi . Una verifica verrà effettuata a fine esercizio ed eventualmente predisposto 
un progetto per l'utilizzo, data l'eseguità delle attribuzioni saranno utilizzati per lavori di ordinaria 
manutenzione. 
Si è provveduto a mantenere i mezzi trasferiti dalla disciolta comunità montana, in condizioni 
efficienti per garantire il loro utilizzo presso i comuni dell'unione che ne facciano specifica 
richiesta.. 

2 

I 




SPESE PREVISTE IN BILANCIO SPESE IMPEGNATE 
correnti investimenti correnti Investimenti 

11.500,00 4.073,53 2.979,42 000001 

I 
I 

Programma nl\4 Attività di gestione del territorio e dell'ambiente" 

Si è conclusa la fase progettuale della predisposizione del bando e del capitolato per 

l'affidamento del servizio di igiene ambientale. 

Il progetto è stato da prima approvato dagli organi dei singoli enti facenti parte dell'unione e 

successivamente ratificato dall'assemblea dell'unione. 

Nei prossimi giorni verrà pubblicato il bando e nella parte finale dell'esercizio sarà verosimilmente 

affidato il servizio alla ditta aggiudicatrice nei termini previsti dallo stesso bando. 


SPESE PREVISTE IN BILANCIO SPESE IMPEGNATE 
correnti investimenti correnti Investimenti 

5.000,00 0000 5.000,00 00000 

Programma nl\5 Gestione e conservazione del patrimonio" 

Si è provveduto alla manutenzione ordinaria degli stabili trasferiti dalla disciolta comunità montana 
, onde conservare in condizioni di efficienza tale patrimonio. 

SPESE PREVISTE IN BILANCIO SPESE IMPEGNATE 
correnti investimenti correnti Investimenti 

3.900,00 0000 2.006,99 00000 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRmO 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
f.to Dott. WALTER CABASINO f.to Contini Maria Efisa 

3 



PARERI EX ART. 49, COMMA 1, T.U. D.Lgs. 267/2000 

Sulla presente proposta alla presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, e.l, del T.U. 
D.Lgs 267/2000, i seguenti pareri: 

REGOLARITA' TECNICA - Parere favorevole. 


LL 10/12/2012 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

f.to dott .ssa Contini Maria Etisia 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell'art. 49 D.LG.vo 267/2000, i seguenti pareri: 
REGOLARITA' CONTABILE - Parere__Favorevole 
1ì,_10/12/2012 Il SEGRETARIO DELL'UNIONE 

f.to Dott.ssa Contini Maria Efisia 

PARERE DI CONFORMITA' AI SENSI DELL'ART. 97 COMMA 2 D Lgvo .267/2000 
- D Favorevole D Contrario 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
f.to Dott.ssa Contini Maria Efisia 

ATTESTO che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line 

dell'Unione dei Comuni in data 14/12/2012 prot. 586 e contestualmente trasmessa ai Comuni facenti parte 

dell'Unione dei Comuni Nora Bithia 

Lì _14/12/2012 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

f.to Contini 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

li 14/12/2012 

IL SEG TARlO DELL'UNIONE 

~ G~',é" 

4 

I 


